¹⁷ Voir n° 244, n. 11 ainsi que n° 274, n. 6. Dudith tardait cependant de répondre, comme il résulte de la dédicace de Dasypodius à Sambucus, datée du 2 décembre 1571: „Ad me litteris tuis scribis Magnificum D. Sbardellatum brevi aperiturum animum suum de Diophanto, in quintum nunc mensem usque exspecto responsum nec quicquam intellego, nisi quod binas vel etiam ternas ad me dedit litteras, quibus mecum omnibus de rebus agit. Ego vero ne unas quidem D. Sbardellati ab me ab undecim mensibus accepi, itaque nihil certi tibi rescribo" (C. DASYPODIUS, *Sphaericae doctrinae propositiones...*, f. A₆v). A en juger à partir des déclarations de Dudith, de beaucoup postérieures, car provenant de 1581, celui-ci ne tenait pas en grande estime Dasypodius (COSTIL, pp. 441-442).

¹⁸ Cette phrase laisse supposer que, dans sa correspondance avec Dasypodius, Dudith aurait mentionné le manuscrit se trouvant en sa possession, contenant les œuvres de Pappos d'Alexandrie (III^e s.). Sur ce manuscrit nous manquons cependant d'autres informations (COSTIL, pp. 225, 311-313).

cemus et, ut semper apud posteros nostros vivant, efficiemus. Quod ut fiat, omnibus viris bonis et litterarum studiosis conandum erit, ne barbaries illa
40 foetida et squalida nos obruat, quae se ita insinuat cum in ecclesiam Christum et scholas litterarias ut vix illam sentiamus, donec utrumque oculum nobis effoderit et iam toti occaecati in densissimis versemur tenebris, quod quidem multis possem et rationibus et exemplis, si locus esset, comprobare.

Verum de his et aliis quoque rebus proximis litteris tecum agam. Nunc
45 unicum hoc abs te, magnifice domine Sbardellate, obnixè peto, ut doctissimum virum dominum Ioachimum Rheticum moneas sui officii et promissionis factae, et ut ea, de quibus mihi saepius scripsit,¹⁹ evulget, praeterea ut, cum tanti sint mei conatus in corpore mathematico constituendo, me tua auctoritate tuisque consiliis, auxiliis ceterisque officiis iuves. Quod si feceris,
50 gratum id mihi erit, tibi vero honorificum. In me quod est, pro viribus conabor meis, Deo optimo maximo iuvante, ut priscos illos philosophos et mathematicos conspiciamus et oculis nostris intueamur. Nam qui scripta horum perspicaci et intellegenti animo legerit, an non ante se praestantissimos illos viros videt, an non sermones et colloquia cum illis confert, an
55 non magna cum laetitia, maiore etiam voluptate, immo summa cum admiratione scripta eorum perpendit? Crede mihi satiari legendo non possum, cum in horum, quos nunc habeo, auctorum lectione versor, quod et tibi saepenumero contingere scribis. Fac ergo ut in his suavissimis studiis aliquid praestes et, quod te facturum polliceris, dominum Rheticum ad idem
60 faciendum hortaris.

Salutem denuo tibi et domino Rhetico dico.

3 Decembris 1571, Argentinae.

¹⁹ La correspondance de Rheticus avec Dasypodius ne s'est pas conservée.

Dudith à Krzysztof Treacy
s.l.a. | 1571 |¹

Missive inconnue. Cop.: Zürich, ZB, ms. S 124, ff. 164r-164^r. Éd.: *Praestantium ac eruditorum virorum epistolae ecclesiasticae et theologicae*, ed. 2, Amstelodami 1684, p. 32; (fragmentaire) STIEFF, p. 198 (Abalienasti... conciliaveras, ll. 34-35), p. 199 (quidam... desii, ll. 4-10; Obsecro te... meritum, ll. 17-18; Arrhianus... historici, ll. 22-23), p. 200 (Quod si... patiat, ll. 25-27); (fragmentaire) GILLET, t.II, p. 276 (omnibus... desinas, ll. 12-18, Arrhianus... errem, ll. 22-25).

Excellentissime domine et amice honorandissime.

Cum alias saepe multa ex Germania ab amicis meis nuntiata mihi sunt,² ex quibus apparet parum honorificos te de me sermones spargere solitum per litteras, tum hoc tempore quidam in haec verba scribit: „Threcius mel et deliciae tuae te de nota meliore apud suos commendat”.³ Inter alia sic: „Dudithius — inquit — noster in dies magis arrhianizat”. Numquam, quod sciam, te offendi, data opera abstinui a tua consuetudine (quae mihi quidem, ut scias, iucundissima fuit) eam ob causam, quod videram te omnes odisse, qui non idem quod tu de religione et sentiunt et loquuntur. Numquam te odi neque amicus esse desii. Probare hunc morem omnibus machinis oppugnandi eos, si qui diversam de pietatis aliquo capite sententiam tu-

1 honorandissimae scripsi : honoratissimae ω

¹ La datation exacte de cette lettre pose un grand problème. On doit reconnaître comme terminus a quo de sa rédaction l'été de 1570, alors que Dudith avait envoyé à de Bèze la coupe d'or, cadeau dont il est aussi question dans cette lettre. Nous pensons cependant que cette lettre n'a été écrite que dans la seconde moitié de 1571, alors que Dudith s'était ouvertement engagé aux côtés des antitrinitaires et que ses relations avec Treacy avaient considérablement empiré. Cette lettre pouvait être écrite, comme on peut le supposer, sous l'effet des efforts manqués de Treacy pour inciter Dudith à publier les écrits de P. Méliusz contre les antitrinitaires; ces démarches se terminèrent par une polémique extrêmement violente entre Méliusz et Dudith. Dans sa lettre à J. Simler, datée de Cracovie le 1 septembre 1571, Treacy ne ménageait pas de ce fait les paroles les plus dures contre Dudith: „Dudithius apostata reliquit nos perfide et fraudulenter amplexus dogma Arrhianorum et Ebionitarum magno cum scandalo et nostro malo... Ut autem possis cognoscere quis sit Dudithius, mitto ad vos exemplar litterarum, quas ad Melium scribit, apud quem ego eum non minori diligentia quam apud vos commendaveram et in amicitiam eius posueram... Ego quoque facio hic meum officium et sentit me sibi non vulgarem inimicum...” (WOTSCHKE, *Briefwechsel*, p. 344). Voir aussi n° 278, ll. 150-151, dont il résulte que malgré tout les rapports entre Dudith et Treacy s'étaient considérablement améliorés.

² Nous ignorons quels amis Dudith avait à l'idée, quoiqu'on puisse supposer que l'un d'eux pouvait être Simone Simoni, se trouvant en ce temps à Leipzig (voir n° 274, n. 6).

³ Cf. CIC. *Epist.* 7,29,1: „Cicero mi... nos meliore nota commenda” (dans la lettre de Dudith employé évidemment au sens ironique).

entur, non potui nec potero umquam: omnibus enim libertatem suam permitto neque humanum esse puto ad hanc vel illam fidem amplectendam quemquam impellere. Vincula corpori et ori habenae inici possunt, animus
15 certe nullius se nexibus constringi patitur. Quare cum hoc totum a Deo proficiscatur, qui unus fidei et donorum spiritualium distributor est,⁴ cur in hominum mentes imperium sumere non dubitamus? Obsecro te ut me scriptis tuis et sermonibus lacerare desinas, hominem de te nihil male meritum. Non ignoro quid quoque in Polonia et dixeris et conatus contra me sis. Quam
20 bene, quam Christianae caritati convenienter feceris, te vel ipsum iudicem appello.

Arrhianus non sum nec esse puto quemquam in tota Polonia, si vera sunt, quae de Arrhii sententia narrant historici. Hoc certo persuasum habe, me veritatis studiosum esse, quam studiose perquiro, non ulla alia re adductus, quam ne cum multitudine errem. Quod si excidere me putas a veritate et te recte sentire existimas, non odio, sed commiseratione potius dignum iudices ac Deum pro me precare, ne me tam periculose labi patiatur. Haec te scire volui, ut intellegeres dolorem meum et, si lubet, posthac parcius de me scriberes. Oro te ne mihi hoc otium perturbes conviciis huiusmodi. Non deessent mihi rationes quibus par pari referre⁵ in omni genere possem, ut te intellegere existimo, sed malo amice tecum agere et bonum pro malo reddere.⁶

Vale meque mutuo ama.⁷

Abalienasti a me Bezae, Simleri et aliorum animos, quorum tamen amicitiam mihi studiose conciliaveras.⁸ Viros illos summos ego et amo et colo,⁹ omnique honore dignos esse iudico nec propterea odi, quod non idem sentimus. Beza nihil mihi respondet nec rescribit an poculum a Venturino munere a me missum acceperit, aut si respondit, litterae interceptae sunt.¹⁰ Vatat nos Servator noster talem animum induere erga homines qualescumque.
40 Quin etiam pro inimicis nostris orare nos iubet.¹¹ Iudaicus hic zelus est et papisticam tyrannidem prae se fert dissentientes a se amicos hostiliter insectari. Remove affectus ac praeiudicia, intelleges certe nihil absurdum me in hoc genere dicere.

Vale iterum.

⁴ Cf. AUG. *Ep.* 37,2 (*PL*, t. 43, col. 152): „munerum spiritualium distributor atque largitor”.

⁵ Cf. TER. *Phorm.* 212; CIC. *Att.* 6,1,22; ERASMUS, *Adag.* 35 („Par pari referre”).

⁶ Cf. *Prov* 17,19; 1 *Thess* 5,15.

⁷ Cf. CIC. *Epist.* 10,15,4: „fac valeas meque mutuo diligas”.

⁸ Ce reproche est juste dans la mesure où Trecy informait systématiquement les théologiens suisses sur l'attitude religieuse de Dudith, et surtout sur ses sympathies pour l'antitrinitarisme (voir WOTSCHKE, *Briefwechsel*, passim; *Correspondance*, t. IX-XI, passim).

⁹ Cf. CIC. *Att.* 16,16,14: „meque ille et coluit et amavit”.

¹⁰ Il s'agit à n'en pas douter des lettres n^{os} 253 et 257.

¹¹ Cf. *Mt* 5,44; *Lc* 6,27.

Dudith à Johannes Praetorius
Brzeźnica, le 1^{er} février 1572

Missive inconnue. Éd.: S. I. APINUS, *Vitae professorum philosophiae*, pp. 25-26.

Suavissime Praetori, salutem plurimam.

Et miror et doleo nihil te a tanto intervallo scribere. Si non vacat alia nunc scribere, illud tantum, si me amas, significa tribus verbis, quo loco res tuae sint, quam sis praesenti sorte tua contentus, an etiam meliora speres.¹

5 Nostra eadem sunt et in eodem statu, in quo ea discedens reliquisti, nisi quod oppressus sum maerore incredibili ob matris meae carissimae obitum.² De quo proximis quoque litteris ad te scripsi.³ Ad haec accedit etiam dolor ex tui absentis desiderio. Crede mihi, omnem propemodum laetitiam tuo habitu tecum abstulisti. Omnes te unice amabamus, ego imprimis. Saepe
10 ex me filiulus⁴ quaerit: „Ecquando, mi pater, ad nos iterum Pletolius redi-
bit? Cur tam diu abest? An iam nostri oblitus est?”

Quid dicam? Dat nobis occasionem suavissime de te inter nos collo-
quendi tuasque virtutes enumerandi, quae certe omnibus domesticis no-
15 stris semper in ore sunt. Saepe fortunam meam deploro quod tali amico,
tam utili, tam iucundo, orbatus sim. Sed nolo hac de re pluribus nunc te-
cum agere. Id tantum rogo, ut saepe scribas, sive est argumentum, sive
non est, quamvis numquam tibi deesse materia potest in ista luce homi-
num versanti.

Iam diu enecas me exspectatione mathematici, quem et doctum et bo-
20 num et, si fieri potest, mechanicum (scis quid hoc nomine significem), hoc
est, tui quam simillimum esse cupio. Crusius fortasse maiora spectat, sed
si extrudi posset ad aliquod tempus, nihil illo aptius esset.⁵ Si hic non
potest aut si etiam hic venire posset et tu tamen haberes alium aliquem
25 magis idoneum, beares me, si quamprimum eum huc amandares constitu-
ta ei certa mercede ex arbitrio tuo. Obsecro te sit tibi haec res magna
curae.

¹ Praetorius enseignait en ce temps à l'Université de Wittenberg (voir n° 226, n. 16).

² Maddalena Dudith, née Sbardellati.

³ Nous ne connaissons pas cette lettre.

⁴ Andrzej Dudith junior.

⁵ Ce mathématicien attendu par Dudith était certainement Paul Crusius (1525-1572), ancien élève de Wittenberg, dans les années 1567-1570 professeur de mathématiques à l'Université de Iéna, ensuite pasteur à Orlamünde, auteur e.a. du traité *Doctrina revolutionum solis... methodica ratione fideliter descripta*, Jenae 1567. Dudith ne savait pas encore que Crusius était mort le 1 janvier 1572 (*ADB*, Bd. 4, p. 634).

Diophantum te iam Simonio ad Xylandrum transferendum tradidisse non dubito. Id si nondum fecisti, oro te ut sine ulla mora facias.⁶ Da autem diligentem operam ut non exeat is, qui ex meo descriptus est, antequam Xylander meum cum interpretatione sua in lucem emittat. Infideliter egit, qui descripsit, nec Camerarius amici officio functus est et haud scio an boni etiam viri, qui meo iniussu cuiquam describendi copiam fecerit.⁷ Tu cura, pro tuo in me amore proque tua prudentia, ne haec res mihi umquam fraudi sit.

35 Exspecto ea omnia, quae memoriali discedenti tibi tradito complexus sum, tum quae postea in litteris tuis promittis: Schuleri orationem, lectiones⁸ ac tuam praefationem⁹ et quidquid est eiusmodi, quod me libenter co-

⁶ Voir n° 244, n. 11. Des détails essentiels sur l'histoire de l'édition de l'ouvrage de Diophante à partir de la copie fournie par Dudith sont donnés dans l'introduction par son traducteur Wilhelm Xylander (Holtzmann, 26 décembre 1532 - 10 février 1576), professeur à l'Université de Heidelberg, éminent traducteur et éditeur de textes anciens (*ADB*, Bd. 44, pp. 582-593): „Cum mense Octobri, anni... 1571 Wittenbergam venissem... inter alia in colloquium de rebus mathematicis veni cum clarissimis et doctissimis viris, summis mathematicis, D. Sebastiano Theodorico et M. Wolfgango Schulero, quos honoris causa et observantiae nomino. Ibi mihi aliquotii [sic] paginas Diophanti Graecas inspiciendas dederunt, non dissimulato eius ad quem is codex pertineret nomine. Is est amplissimus vir, summo apud Polonos loco natus [sic], virtute, doctrina humanitateque inter populares suos facile princeps, Andreas Dudicius Sbardellatus, hoc tempore Imperatoris Romanorum apud Polonos orator... Ei ego iam ante a studio et peritia arithmeticae ita fueram commendatus, ut mutuas etiam de isto argumento litteras dederimus acceperimusque et summopere fui ab eo, tanto viro, in harum studio confirmatus. Vitteberga proficiscens, unum problema Diophanteum exscripsi, quo me in itinere oblectarem, cuius cum explicationem perscripsissem Lipsiae id Simoni Simonio Lucensi, philosopho doctissimo ac medico eximio, qui mandato Illustrissimi Augusti Saxoniae electoris etc. ibi docet et humanissime me hospitio suo exceptum habuit, ostendi, simulque exposui, me, si ita Dudicio videretur, Latinam istam Diophanti arithmeticae facturum; placuitque, ut ad eum de isto negotio scriberemus. Paucis post mensibus Dudithius ad me Diophantem misit, meque ut promissa implerem maiorem in modum cohortatus est, cuius ego non modo libenter auctoritatem sum secutus, sed liberalitatem ipsius hanc, quod mea opera Diophantum reipublicae litterariae donavit, ut facinus vere heroicum ac magnificum tanti aestimo... Neque exigua debetur clarissimo Simonio gratia, qui auctor ac suavor Dudicio fuit mittendi ad nos sui Diophanti” (*DIOPHANTI ALEXANDRINI Rerum arithmeticarum libri sex...*, Basileae 1575, ff. *₄v-*₅). Simone Simoni de Lucques (1532-1602) mentionné ci-dessus médecin et philosophe italien, aristotélicien hétérodoxe, était en ce temps professeur à l'Université de Leipzig et médecin de cour de l'électeur Auguste. Dudith avait noué des relations avec lui en 1568 par l'intermédiaire de Celio Secondo Curione qui l'avait recommandé à Dudith comme compagnon d'études, Simoni cependant ne vint pas à Cracovie. Sur Simoni voir Claudio MADONIA, in *Bibliotheca dissidentium*, t. 9, pp. 25-110.

⁷ On peut supposer que Joachim Camerarius senior, qui avait reçu de Dudith la copie manuscrite de l'ouvrage de Diophante, l'avait mise à la disposition de Sébastien Theodoricus et Wolfgang Schuler (voir n. 6).

⁸ Nous ne saurions rien dire sur le discours mentionné par Dudith ni sur les cours de Wolfgang Schuler.

⁹ Nous ne saurions rien dire sur cette préface de Praetorius.

gniturum esse existimas. Id autem est omne genus elegantium scriptorum,
sive id vestrum sit, sive ab alio aliquo docto viro profectum. Cum erit
40 otium, perfice obsecro, quod mihi hic inchoasti, de usu globi. Scribe etiam
aliquid de horologiis deque metiendi ratione; quae duo etiam hic petieram
(non patiar te frustra laborasse).¹⁰ Vigandi corpus doctrinae ex veteri testa-
mento iam hic nactus sum.¹¹ Carpentarii Philosophiam misit mihi Simo-
nius,¹² Logicam tantum eius requiro.¹³ Iulii Scaligeri libros nobilium Exer-
45 citationum, quorum decimus sextus est is, qui iam a multis annis prodiit
contra Cardani librum De subtilitate, dici non potest quantopere videre cu-
piam.¹⁴ Omnem move lapidem¹⁵ ut eum habere possim. Puto iam Camera-
rii quoque annotationes in evangelia, ut erant illae in Pauli epistulas¹⁶ et
Xenophontem¹⁷ et nescio quae alia, exivisse. Ea omnia habere cupio signi-
50 ficato mihi pretio ut statim pecuniam repraesentem. Esromi¹⁸ philosophica,
Peuceri¹⁹ astrologica, medica etiam, si quae emisit, Schuleri²⁰ de nativitati-
bus cito mihi describenda cura, mi optime et carissime frater, et vale pluri-
mum ac magnos istos viros ex me officiose saluta, sic Praetorium, virum
doctum mihiq[ue] amicissimum²¹ atque alios. Intra biduum Cracoviam rever-
55 temur. Pestis desiit iam saevire. Resminus²² nondum rediit. Palaeologus in-
tra octo dies in Transsilvaniam proficiscetur, uxore apud me relicta, quae
ei filiam peperit.²³ Obsecro te, scribe ad me de rebus omnibus copiose et
mitte aliquid.

¹⁰ Nous ne connaissons pas ces travaux de Praetorius.

¹¹ Johann WIGAND, *Syntagma seu corpus doctrinae veri et omnipotentis Dei ex veteri Testamento... collectum*, Basileae 1563.

¹² Iacobus CARPENTARIUS, *Descriptionis universae naturae ex Aristotele pars prior (-posterior)*, Parisiis 1569.

¹³ Voir n° 251, n. 21.

¹⁴ Voir n° 251, n. 22.

¹⁵ Cf. ZENOB. 5,63; DIOGENIAN. 7,42.

¹⁶ Joachim CAMERARIUS, *Notatio figurarum orationis et mutatae simplicis elocutionis in apostolicis scriptis... Accessere et in librum πράξεων et ἀποκαλύψεως similes notationes*, Lipsiae 1572 (cet ouvrage est paru pour la première fois à Leipzig en 1556).